Publicado no DOE em 22 de dezembro de 2014, pág.72.

RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 019/2014

Converte vaga de Concurso Público docente em
Oceanografia para Ciências Ambientais: Recursos Hídricos,
com lotação na Unidade Litoral Norte/Osório, ‘ad
referendum’ do CONSUN. Expedientes Administrativos
1339-19.50/14-4 e 2601-19.50/14-9

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Estadual Nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo

Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004 e

pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução CONSUN Nº 03/2010,

considerando:

- a autorização concedida pelo Governador do Estado para contratação de 33 professores

aprovados em concursos públicos (expediente 1339-19.50/14-4);

- que o Concurso Público Docente 07/2014, para o emprego de Professor Adjunto em

Oceanografia, com uma vaga prevista para a Unidade no Litoral Norte/Osório não teve

candidatos aprovados;

- a solicitação do Colegiado de Curso da Unidade no Litoral Norte/Osório de conversão

da referida vaga para o emprego de Professor Adjunto de Ciências Ambientais: Recursos

Hídricos,

R E S O L V E, ‘ad referendum’ do CONSUN

Art. 1º - Converter a vaga de Professor Adjunto em Oceanografia, prevista na Resolução

CONSUN 001/2014 para vaga de Professor Adjunto de Ciências Ambientais: Recursos

Hídricos, lotação na Unidade localizada no Litoral Norte/Osório.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser levada a
referendo do CONSUN na sua próxima sessão.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2014.

Arisa Araujo da Luz

Reitora